സി.എം.എസ് മിഷിനറിമാരുമായി *ചട്ടിയും കലവുംവരെ* വീതംവെച്ച *കൊച്ചി പഞ്ചായത്തു വിധി*യിലും പരാമർശനമില്ല. ചുരുക്കത്തിൽ, ഇത്തരമൊരു കസേരയുടെ അസ്തിത്വംതന്നെ ചോദ്യ ചിഹ്നത്തിലാണ്.

അടുത്തതായി സെമിനാരി നടത്തി എടുത്തതിനോടനുബന്ധിച്ചുള്ള സംഭവങ്ങൾ പരിശോധിക്കാം. കൊല്ലവർഷം 1061 (1886) തുലാം 19-നു തിരുവിതാംകൂർ ഹൈക്കോടതി മാർ ദീവനാസ്യോസ് അഞ്ചാമനു അനുകൂലമായി വിധി പ്രഖ്യാപിച്ചു. തുടർന്ന് അദ്ദേഹം ആലപ്പുഴ ജില്ലാകോർട്ടിൽ പി. ജെ. പുനൻ വക്കീൽ മുഖാന്തിരം വിധിനടത്തു ഹർജിക്കൊടുത്തു. പക്ഷേ ചില സാങ്കേതിക കാരണങ്ങൾ പറഞ്ഞു വിധിനടത്ത് നീട്ടിക്കൊണ്ടുപോയി.